
 

Decreto Dirigenziale n. 1601 del 13/11/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2 - RIMODULAZIONE

TEAM 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  

a. che, con Decisione C(2007) 4265 dell'11 settembre 2007 e s.m.i., la Commissione Europea ha 
adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

b. che, con Deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di adozione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 da parte 
della Commissione Europea; 

c. che, con Deliberazione n. 26 del 11 gennaio 2008, la Giunta Regionale ha approvato il piano 
finanziario delle risorse complessive in dotazione al Programma Operativo Regionale Campania 
FESR 2007-2013 ripartite tra gli Obiettivi Operativi del Programma; 

d. che con Deliberazione n. 879 del 16 maggio 2008, modificata con Delibera n. 1663 del 6 
novembre 2009, la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione, da parte del Comitato di 
Sorveglianza del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013, dei criteri di 
selezione delle operazioni da ammettere al finanziamento a valere sugli Obiettivi Operativi; 

e. che, con D.G.R. n. 726/2011, la Giunta regionale ha, tra l’altro, preso atto che le Regioni ed il 
Governo hanno concordato la possibile rimodulazione dei Programmi e il tasso nazionale di 
cofinanziamento; 

f. che, con D.G.R. n. 166/2012, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione CE n. 1843 del 
27/03/2012, che ha modificato il POR FESR Campania 2007-2013;  

g. che, con DGR n. 219/2012, la Giunta regionale ha preso atto del Piano di Azione Coesione 
(PAC) e del relativo accordo sottoscritto dal Presidente della Giunta regionale, che prevede un 
de-finanziamento pari a 600 Meuro – in quota nazionale - a valere sul POR FESR 2007-2013; 

h. che, con D.G.R. n. 521/2012, la Giunta regionale ha preso atto della Decisione C(2012)6248 del 
21 settembre 2012, con la quale la Commissione Europea ha approvato la suddetta proposta di 
modifica del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

i. che la Giunta regionale, con D.G.R. n. 756/2012, ha preso atto dell’adesione della Regione 
Campania al PAC – Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati - che prevede un 
ulteriore definanziamento della quota statale del programma FESR di 1.688 milioni di euro e la 
conseguente riprogrammazione strategica del Programma; 

j. che, con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza del POR FESR, avviata 
con nota n. 20603 UDCP UFF III del 28 dicembre 2012 e conclusa con nota dell’AdG prot. n. 
33250 del 15 gennaio 2013, è stata approvata la proposta di riprogrammazione del POR FESR, 
che prevede il suddetto definanziamento; 

k. che, con successiva procedura scritta, avviata con nota n. 5822 UDCP/Gab/CG del 15 aprile 
2013 e conclusa con nota prot. 297872 del 26 aprile 2013, il Comitato di Sorveglianza del POR 
FESR è stato consultato sul testo del Programma Operativo discendente dalla riprogrammazione 
di cui al punto precedente;   

l. che la Commissione Europea, con Nota Ares(2013)1247538 del 21/05/2013, ha comunicato 
l’ammissibilità della nuova versione del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

m. che, con D.G.R. n. 226 del 19/07/2013, la Giunta Regionale ha preso atto della decisione della 
Commissione Europea C (2013) 4196 del 5 luglio 2013 di modifica del Programma Operativo 
Regionale FESR Campania 2007/2013, approvato con decisione C (2007) n. 4265; 

n. che l'Autorità di Gestione del POR FESR 2007–2013, con Decreto Dirigenziale n. 94/2009, ha 
approvato le Linee guida di Informazione e pubblicità del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

o. che l'Autorità di Gestione del POR FESR 2007–2013, con Decreto Dirigenziale n. 3/2013, ha 
approvato la nuova versione del Manuale delle procedure per i controlli di I livello; 

p. che, con Decreto dell'A.G.C. 09 n. 158 del 10-05-2013, l’Autorità di Gestione ha approvato la 
nuova versione del Manuale per l'attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

q. che il paragrafo 2.1 “Responsabili di Obiettivo Operativo” indica gli ambiti di attività in cui il ROO 
svolge le proprie funzioni, di seguito riportati: 
- programmazione/attuazione delle operazioni; 
- verifiche ordinarie di gestione e attuazione degli interventi; 
- gestione finanziaria; 
- monitoraggio degli interventi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

- azioni di informazione, comunicazione e pubblicità; 
r. che il citato paragrafo prevede, inoltre, che a supporto del ROO sono istituiti specifici Team di 

Obiettivo Operativo, composti da unità assegnate ai singoli ambiti di attività sopra elecati, da 
nominarsi con Decreto Dirigenziale del ROO; 

s. che fra gli Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007-2013 vi è l’Ob. Op. 1.2 – Migliorare 
la salubrità dell’ambiente - che persegue la finalità di “Migliorare la salubrità dell’ambiente 
attraverso la bonifica dei siti inquinati, prevalentemente nelle aree sensibili o a forte vocazione 
produttiva, al fine di assicurare un contesto ambientale più attrattivo per utilizzi sociali ed 
economici”; 

t. che con D.P.G.R. n. 437 del 14/11/2013, modificato dal D.P.G.R. n. 438 del 14/11/2013, sono 
stati designati quali Responsabili di Obiettivo Operativo del P.O. FESR Campania 2007/2013 i 
Direttori pro-tempore delle Direzioni Generali, individuando, tra gli altri, il Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 1.2 nel Direttore pro tempore della “Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema”; 

 
RILEVATO 

a. che con decreto dirigenziale n. 1215 del 17/11/2008, rettificato con decreti nn. 1363/2008, 
239/2010 e 411/2010, si è provveduto alla costituzione del team dell’Obiettivo Operativo 1.2 
“Migliorare la salubrità dell’ambiente” afferente all’Obiettivo Specifico 1.a – Risanamento 
Ambientale; 

b. che il Coordinatore dell’AGC 09 - Autorità di Gestione POR FESR 2007-2013, con nota prot. n. 
864565 del 16/11/2011, ha chiesto ai Responsabili degli Obiettivi Operativi del POR FESR 2007-
2013, a seguito della nuova governance del POR FESR 2007-2013, di individuare e nominare, 
con apposito Decreto Dirigenziale, il team di supporto costituito da un numero massimo di 5 unità 
con le funzioni di seguito specificate:  

b.1. Referente per la Programmazione e Attuazione; 
b.2. Referente per il Monitoraggio Finanziario; 
b.3. Referente per il Monitoraggio Procedurale; 
b.4. Referente per i Controlli; 
b.5. Referente per le azioni di informazione, comunicazione e pubblicità; 

c. che, con decreto dirigenziale n. 112 del 23/03/2012, modificato con successivo decreto n. 
72/2013, sono stati nominati i 5 referenti per l'espletamento delle attività di competenza del Team 
dell'Obiettivo Operativo 1.2 – “Migliorare la salubrità dell’ambiente”, di seguito elencati: 

c.1. Referente per la Programmazione e Attuazione: Dr.ssa Omaggio Mariarita, ctg. D, 
matr. n. 19035; 

c.2. Referente per il Monitoraggio Finanziario: Dr.Spano Carlo, ctg. D, matr. n. 20300; 
c.3. Referente per il Monitoraggio Procedurale: Dr.Picariello Vittorio, ctg. D, matr. 

n.16834; 
c.4. Referente per i Controlli: Ing. Esposito Nicola, ctg. D, matr. n. 16637; 
c.5. Referente per le azioni di informazione, comunicazione e pubblicità: Dr.ssa Arpaia 

Margherita, ctg. D, matr. n. 8360; 
 

DATO ATTO che la dr.ssa Arpaia Margherita non risulta più tra il personale in servizio della Direzione 
Generale per l’Ambiente l’Ecosistema;   
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto: 

a. di dover procedere ad una rimodulazione del team dell’Obiettivo Operativo 1.2; 
b. di poter nominare quali referenti per l'espletamento delle attività di competenza del Team 

dell'Obiettivo Operativo 1.2 – “Migliorare la salubrità dell’ambiente”, il personale di seguito 
elencato: 

b.1. Referente per la Programmazione e Attuazione: Dr.ssa Omaggio Mariarita, ctg. D, matr. n. 
19035; 

b.2. Referente per il Monitoraggio Finanziario: Dr. Spano Carlo, ctg. D, matr. n. 20300; 
b.3. Referente per il Monitoraggio Procedurale: Dr. Picariello Vittorio, ctg. D, matr. n. 16834; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

b.4. Referente per i Controlli: Ing. Di Caprio Gianfranco, ctg. D, matr. n. 21258; 
b.5. Referente per le azioni di informazione, comunicazione e pubblicità: ing. Esposito Nicola, ctg. D, 

matr. n. 16637;  
 

VISTI: 
a. il Regolamento (CE) n. 1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio Europeo recante disposizioni generali 

sui Fondi Strutturali; 
b. il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 
c. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 dell’ 11 gennaio 2008; 
d. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 62 del 7 marzo 2008; 
e. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 879 del 16 maggio 2008; 
f. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1265 del 24 luglio 2008; 
g. la Legge Regionale n. 11/91 sull’ “Ordinamento amministrativo della Regione Campania”; 
h. la DGR n. 1715/2009; 
i. il DD n. 17/2011; 
j. la nota prot.reg n. 864565 del 16/11/2011; 
k. la DGR n. 799 del 30/12/2011; 
l. il DD n. 112 del 23/03/2012; 
m. il DD n. 72 del 21/02/2013; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di rimodulare la composizione del Team dell'Obiettivo Operativo 1.2 – “Migliorare la salubrità 

dell’ambiente”, nominando, quali referenti per l'espletamento delle attività di competenza del 
Responsabile di Obiettivo operativo (ROO), il personale di seguito elencato: 

- Referente per la Programmazione e Attuazione: Dr.ssa Omaggio Mariarita, ctg. D, matr. n. 19035; 
- Referente per il Monitoraggio Finanziario: Dr. Spano Carlo, ctg. D, matr. n. 20300; 
- Referente per il Monitoraggio Procedurale: Dr. Picariello Vittorio, ctg. D, matr. n. 16834; 
- Referente per i Controlli: Ing. Di Caprio Gianfranco, ctg. D, matr. n. 21258 ; 
- Referente per le azioni di informazione, comunicazione e pubblicità: ing. Esposito Nicola, ctg. D, 
matr. n. 16637;  
 

2. di stabilire  che i referenti sopra individuati saranno supportati nell’espletamento delle funzioni agli 
stessi assegnate dal personale in servizio presso le UOD della DG Ambiente competenti nelle 
materie di programmazione fondi comunitari, contabilità, bonifiche e qualità dell’aria, rispettivamente 
UOD 52.05.03, 52.05.02, 52.05.06 e 52.05.05, nonché dall’Assistenza Tecnica Specialistica 
Regionale all’Ob.Op. 1.2, individuata attraverso apposita procedura di selezione di cui al DD n. 
591/2013, e dall’Assistenza Tecnica MATTM - PON GAT Linea 1.2 Bonifiche; 

3. di stabilire che il team coadiuverà il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.2 e i Dirigenti delle 
UOD 52.05.06 e 52.05.05 nelle attività di cui sopra, nonché in quelle inerenti il rispetto degli obblighi 
comunitari derivanti dal POR Campania FESR 2007-2013; 

4. di notificare il presente atto al personale di cui al punto 1; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli eventuali adempimenti di competenza, al 
RUP dell’Assistenza Tecnica Specialistica Regionale, ai Dirigenti delle UOD 52.05.06- 52.05.05 - 
52.05.02- 52.05.03, all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 – DG 51.03, agli 
Uffici della Programmazione Unitaria (40.01.03), al BURC per la pubblicazione e all’Assessore 
Regionale all’Ambiente.                    

         Dr. Michele Palmieri 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014



 

 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  24 Novembre 2014


	BURC n. 79 del  24 Novembre 2014

